Nº 27, segunda-feira, 9 de fevereiro de 2015 65ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015020900065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EDITAL No- 1, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
(UFBA), no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o
disposto no Decreto nº 6.944/09, no Decreto nº 7.485/11, DOU de
19/05/2011, na Portaria Interministerial do MP nº 111, DOU de
03/04/2014, resolve:

Incluir no Edital 01/2015, publicado no DOU de 20/01/2015,
Seção 3, págs. 60 a 64, os concursos listados abaixo.

O período de inscrição das Áreas de Conhecimento rela-
cionadas abaixo será de 10/02/2015 a 11/03/2015.

O candidato deverá requerer a isenção do pagamento da
inscrição no período de 10 a 13/02/2015.

A Coordenação de Desenvolvimento Humano (CDH) divul-
gará no endereço www.concursos.ufba.br até o dia 20/02/2015, os
pedidos de isenção do pagamento da inscrição deferidos.

O órgão ou entidade executor do concurso público consultará
o órgão gestor do CadÚnico para verificar a veracidade das infor-
mações prestadas pelo candidato.

A declaração falsa sujeitará o candidato às sanções previstas
em lei, aplicando-se, ainda, o disposto no parágrafo único do art. 10
do Decreto nº 83.936/79.

Para que o candidato não tenha sua solicitação indeferida, é
necessário que ele informe os dados cadastrais exatamente como
estão no Cadastro Único.

Quaisquer inconsistências cadastrais podem interferir no pro-
cesso de isenção. Caso o cadastro do candidato esteja com dados
incorretos, ele deve primeiro realizar atualização cadastral, para de-
pois solicitar a isenção de pagamento.

Os candidatos que tiverem seu pedido de isenção indeferido
deverão acessar o endereço www.siscon.ufba.br/siscon/Welcome.do e
imprimir a Guia de Recolhimento da União (GRU) para pagamento
até, no máximo, o primeiro dia útil após o término das inscrições, de
acordo com o item 4 do Edital 01/2015.

Nos dias 23 e 24/02/2015, o candidato poderá contestar o
indeferimento do pedido de isenção da taxa de inscrição, pessoal-
mente ou pelo endereço de e-mail cdh@ufba.br. Após esse período
não serão aceitos pedidos de revisão.

Os demais itens do Edital 01/2015 permanecem inaltera-
dos.

IMPORTANTE: Consulte o edital 01/2015 e suas retifica-
ções em www.concursos.ufba.br e observe todas as demais exigências
e prazos estabelecidos.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

ANEXO I

ESCOLA POLITÉCNICA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA
Área de conhecimento: Projetos de Máquinas
Classe: A Denominação: Professor Assistente A RT: DE

Vagas: 01
Titulação: Graduação em Engenharia Mecânica com Mes-

trado em Engenharia Mecânica ou Doutorado em Engenharia Me-
cânica.

INSTITUTO DE FÍSICA
DEPARTAMENTO DE FÍSICA DO ESTADO SÓLIDO
Área de conhecimento: Física Molecular / Espalhamento
Classe: A Denominação: Professor Adjunto A RT: DE Va-

gas: 01
Titulação: Graduação em Física ou áreas afins e Doutorado

em Física ou áreas afins.
INSTITUTO DE MATEMÁTICA
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
Área de conhecimento: Computação
Classe: A Denominação: Professor Adjunto A RT: DE Va-

gas: 06
Titulação: Doutorado em Ciência da Computação ou Infor-

mática ou Computação Aplicada ou Sistemas de Informação ou Ma-
temática Computacional ou Modelagem Computacional ou Engenha-
ria da Computação ou Engenharia afins.

ANEXO II

ESCOLA POLITÉCNICA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA
Área de conhecimento: Projetos de Máquinas
Pontos:
1. Análise de forças dinâmicas em máquinas;
2. Forças e torques de inércia e princípio de D`Alambert;
3. Modelagem cinemática e dinâmica por coordenadas ge-

neralizadas;
4. Métodos de energia por Lagrange;
5. Metodologia de Projetos;
6. Dinâmica de máquinas Rotativas;
7. Dinâmica dos mecanismos articulados;
8. Projetos de sistemas técnicos de precisão;
9. Critérios de estabilidade em sistemas dinâmicos;
10. Aceleração relativa de partícula em mecanismos.
INSTITUTO DE FÍSICA
DEPARTAMENTO DE FÍSICA DO ESTADO SÓLIDO
Área de conhecimento: Física Molecular / Espalhamento
Pontos:
1. Métodos além do Hartree-Fock e a Correlação Eletrônica:

Interação de Configurações e MCSCF;
2. Elementos da Teoria de Espalhamento: Seção de Choque,

Sistema de Laboratório e Centro de Massa, Espalhamento por um
potencial esférico;

3. Equação de Lippmann-Schwinger na Teoria de Espalha-
mento: condições de contorno e métodos de solução;

4. Função de Green na Teoria de Espalhamento independente
do tempo: aproximação de Born de ordens superiores;

5. Métodos perturbativos e o estudo de estrutura eletrônica
de átomos e moléculas: teoria de Moller-Plesset (MBPT) e Couplet
Cluster;

6. Método das ondas parciais e método das ondas distorcidas
na teoria de espalhamento; Potenciais efetivos;

7. A Teoria do Funcional da Densidade aplicada a cálculos
de Estrutura Eletrônica de átomos e moléculas;

8. Formulações dependentes do tempo na Teoria de Espa-
lhamento.

INSTITUTO DE MATEMÁTICA
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
Área de conhecimento: Computação
Pontos:
1. Busca e ordenação;
2. Árvores balanceadas;
3. Hashing;
4. Programação dinâmica;
5. Conectividade em grafos;
6. Busca em grafos.

RETIFICAÇÃO

Na retificação do Edital nº 02/2015 - Convocação para Con-
tratação de Docente por Tempo Determinado, publicada no Diário
Oficial da União nº 24, de 04/02/2015, Seção 3, pág. 45, onde se lê:
INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR EM SAÚDE - 03 vagas; leia-se:
INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR EM SAÚDE - 05 vagas. As de-
mais informações constantes do edital ficam mantidas sem altera-
ções.

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD

S A N TO S

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 2/2015 - UASG 153040

Nº Processo: 230660632461411 . Objeto: Aquisição de solução de
Citrato Trissódico para o Complexo HUPES (CATMAT 353623).
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Solução para o fe-
chamento de cateteres venosos de hemodiálise, prevenção da coa-
gulação de sangue e de infecções. Declaração de Inexigibilidade em
02/01/2015. ANTONIO CARLOS BEISL NOBLAT. Vice Diretor.
Ratificação em 06/02/2015. JOAO CARLOS SALLES PIRES DA
SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 127.200,00. CNPJ CONTRATADA
: 01.440.590/0001-36 FRESENIUS MEDICAL CARE LTDA.

(SIDEC - 06/02/2015) 153040-15223-2014NE800389

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 63/2014 - UASG 153040

Nº Processo: 230660411321438 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços durante 12 (doze) meses para eventual futura aqui-
sição de Materiais Médicos Hospitalares ( sonda, agulha, luva ,hi-
gienização de instrumentais, manguito e sal tipo grosso) para o Com-
plexo Hospitalar Universitário Prof. Edgard Santos (Complexo HU-
PES). Total de Itens Licitados: 00039. Edital: 09/02/2015 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua Augusto Viana,s/n - Canela
Canela - SALVADOR - BA. Entrega das Propostas: a partir de
09/02/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 26/02/2015 às 10h30 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: O Edital e seus Anexos poderão ser adquiridos atra-
vés do sítio: www.comprasnet.gov.br. Informações na Sala da Co-
missão Central de Licitação - Mezanino da UDAC (Unidade Docente
Assistencial de Cardiologia), do HUPES, nos horários das 08h00min
às 12h00min e das 14h00min às 17h00min, sito à Rua Augusto Viana
- S/N, Canela, Salvador - Ba, e/ou pelos telefones: Tel.: (71) 3283-
8166 / Fax: (71) 3283-8193.

ANTONIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente do Hupes - Filial da Ebserh

(SIDEC - 06/02/2015) 153040-15223-2014NE800389

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 354/2014

(Acordo de Cooperação).
Nº Processo: 23066.056736/14-70. Convenentes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. STATOIL BRA-
SIL ÓLEO E GÁS LTDA. CNPJ: 04.028.583/0001-10. FAPEX -
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA E EXTENSÃO. CNPJ:
14.645.162/0001-91. Objeto: Promover a participação de alunos de
doutorado em atividades de pesquisa envolvendo o intercâmbio com
universidade dos EUA e da Noruega, bem como a participação de
professores visitantes estrangeiros em atividades de pesquisa e for-
mação de pessoal, utilizando o apoio da Statoil e do CNPq. Valor: R$
1.544.862,24. Fund. Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 23.01.2015 a
22.01.2019.Data de Assinatura: 23.01.2015.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 12/2015

Nº Processo: 23066.002876/15-36. Convenentes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. IBM BRASIL-
INDÚSTRIA MÁQUINAS E SERVIÇOS LIMITADOS. CNPJ:
33.372.251/0001-56. Objeto: Proporcionar aos alunos, regularmente
matriculados, estágio na Instituição Concedente. Fund. Legal:
11.788/2008. Vigência: 30.01.2015 a 29.01.2017. Data de Assinatura:
30.01.2015.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 83/2014 - UASG 153038

Nº Processo: 230660713061404 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para contratação futura de empresa(s) especializa-
da(s) na execução continuada de Serviços de solução de Impressão
Departamental e de Alto Volume, com acesso via rede local (TCP/IP),
para atender às necessidades de impressão da UFBA, conforme es-
pecificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência.
Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 09/02/2015 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n
Ondina - SALVADOR - BA. Entrega das Propostas: a partir de
09/02/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 26/02/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

CRISTIANO BASTOS AMORIM
Pregoeiro

(SIDEC - 06/02/2015) 153038-15223-2014NE800046

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2015 - UASG 158195

Nº Processo: 23096056375/14-87 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para poda de árvores com reaproveitamento de
resíduos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 09/02/2015 de
08h00 às 11h30 e de 13h às 17h30. Endereço: Rua Aprigio Veloso,
882 - Bairro Universitario CAMPINA GRANDE - PB. Entrega das
Propostas: a partir de 09/02/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 23/02/2015 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARCOS ANTONIO DE SOUZA WANDERLEY
Chefe da DM

(SIDEC - 06/02/2015) 158195-15281-2015NE000002

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2015 - UASG 158701

Nº Processo: 230960329011410.
DISPENSA Nº 1/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA -GRANDE. CNPJ Contratado: 10840740000190.
Contratado : GRADUAL NEGOCIOS IMOBILIARIOS E -CORRES-
PONDENTES BANCARI. Objeto: Locação de 03 (três) apartamentos
destinados ao alojamento de 25 (vinte e cinco)estudantes do Curso de
Verão de Matemática, oferecido pela Unidade Acadêmica de Ma-
temática do CCT/UFCG. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Art. 24,
Inciso II. Vigência: 05/01/2015 a 28/02/2015. Valor Total:
R$6.360,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800004. Data de Assinatura:
05/01/2015.

(SICON - 06/02/2015) 158701-15281-2015NE800004

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
A G R O A L I M E N TA R

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2015 - UASG 158301

Nº Processo: 23096000668/15-43.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE CAMPINA -GRANDE. CNPJ Contratado:
09328635000197. Contratado : OASIS COMERCIO E REPRESEN-
TACOES -LTDA - ME. Objeto: Aquisição de Material de consumo -
Gêneros Alimentícios para atender as necessidades do Restaurante

Universitário e das Residências dos alunos de graduação do CC-
TA/UFCG. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores. Vigência: 02/02/2015 a 02/02/2016. Valor Total:
R$37.022,76. Fonte: 100000000 - 2015NE800003. Data de Assina-
tura: 02/02/2015.

(SICON - 06/02/2015) 158195-15281-2015NE800002

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO No- 21/2015
PREGÃO ELETRÔNICO SRP No- 129/2013

Com base nas informações constantes do Processo Admi-
nistrativo n° 23096.000435/15-21, homologo a Adesão à Ata de Re-
gistro de Preços n° 021/2014, referente ao Pregão Eletrônico SRP n°
129/2013, tendo como órgão gerenciador a UFCG - Universidade
Federal de Campina Grande (UASG 158195), para a aquisição de
abastecimento de combustíveis da frota de veículos do CCJS/UFCG

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-02-09T05:58:21-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial